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Abstrakt

Práce se zabývá racionalizací hutní výroby ingotů ze slitin hliníku, které se deformují vlivem

prudkého chlazení při zachování vysokých vnitřních teplot v důsledku nedostatečně

chlazených kokil. Práce je zaměřená na slitinu hliníku AlSi12, u které byla vypozorována

nejvyšší míra deformace. Cílem práce je analyzovat výrobu hliníkové slitiny AlSi12 a přijít

s možnou racionalizací s pomocí numerické simulace v softwaru NovaFlow.

Klíčová slova: hliník, výroba hliníku, slévárenské slitiny hliníku, silumin, racionalizace,

numerická simulace, termosnímek

Abstract

This work deals with the rationalization of metallurgical production of aluminum alloy ingots,

which are deformed due to rapid cooling while maintaining high internal temperatures due to

insufficiently cooled molds. The work is focused on AlSi12 aluminum alloy, which has been

observed the highest degree of deformation. The aim of this bachelor thesis is to analyze the

production of AlSi12 aluminum alloy and to achieve acceptable rationalization with the help

of numerical simulation in NovaFlow software.

Keywords: aluminum, aluminum production, aluminum alloys casting, silumin, rationalization,

numerical simulation, thermalpicture
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1. Úvod

V této bakalářské práci bude analyzována výroba hutních polotovarů z hliníkových slitin

v závodě Metal Trade Comax, a.s. Po rekonstrukci tavírny a vybudování nové linky

na odlévání ingotů z přetavovaných hliníkových odpadů se zjistilo, že se ingoty výrazně

deformují, resp. prohýbají, vlivem prudkého zachlazení, při zachování vysokých vnitřních

teplot. Nejvýraznější deformace je patrná na hliníkové slitině s označením EN AB-44100 resp.

EN-AB-Al Si12, dále jen slitina AlSi12 od druhého až třetího cyklu lití do litinových kokil.

Toto pak vytváří problémy v následné přepravě štosů ingotů, kdy do jednoho štosu je

vyskládaná cca. 1 tuna ingotů. Následnou přepravou, vlivem špatného stavu vozovek

se na korbě kamionu celý štos rozsype a je nutné přepravu zastavit, zavolat pracovníky

z hutního závodu a ručně vše přeskládat. Tím vznikají nežádoucí vícenáklady.

1.1 Cíle práce

 Analýza výroby ingotů ze slitiny hliníku AlSi12

 Příčiny vzniku deformací a následné možnosti jejich eliminací.
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2. Primární a sekundární výroba hliníku

2.1 Primární výroba hliníku

2.1.1 Výskyt hliníku v přírodě

V přírodě se v ryzí formě hliník obvykle nevyskytuje, jeho sloučeniny jsou rozptýleny v zemské

kůře. Obsah hliníku v zemské kůře činí zhruba 7,47 – 8,3 % hmot. Hliník je tedy třetím

nejrozšířenějším prvkem zemské půdy a zároveň nejpoužívanějším kovem. [1]

V mořské vodě je koncentrace hliníku velmi nízká, zhruba 0,01mg hliníku na litr vody. [2]

Nejvýznamnější minerály hliníku jsou boehmite Al2O3·H2O (obsah hliníku je 44,98 %), gibbsit

Al2O3·3H2O (obsah hliníku je 34,6 %), kryolit Na3AlF6 (obsah hliníku 12,85 %) a korund Al2O3

(nejvyšší podíl hliníku mezi minerály a to 52,93 %), celkový počet obdobných minerálů

s obsahem hliníku je okolo 1200. [3]

Obr 1.: Minerál Boehmite [4] Obr 2.: Minerál Gibbsit [5]
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 Obr 3.: Minerál Kryolitu [4] Obr 4.: Minerál Korund [6]

Všechny tyto významné i méně významné minerály, se stopovým obsahem hliníku, tvoří

v přírodě v tropických oblastech, chemickým zvětráváním, základních vyvřelin horninu zvanou

bauxit.

Bauxit je nejvýznamnější ekonomicky využitelnou rudou pro výrobu hliníku. [3]

Žebříček zemí, k roku 2017, co by nejvýznamnější země v těžbě bauxitu: Austrálie 83Mt, Čína

68Mt, Brazílie 36Mt, Indonésie 27Mt. Každá z těchto zemí disponuje dostatkem rezerv

na mnoho let těžby dopředu. [7]

Obr 5.: Mapa bauxitových dolů ve světě [8]
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2.1.2 Čistota vytěženého bauxitu

Efektivnost výroby hliníku je závislá nejen podle obsahu 𝐴𝑙2𝑂3, ale též na bauxitovém

(křemíkovém) modulu M:

M =
𝑊𝐴𝑙2𝑂3

𝑊𝑆𝑖𝑂2
[hmot%]

Bauxitový modul jakosti, je poměr oxidu hlinitého a oxidu křemičitého, jež sleduje čistotu

bauxitu a rozhoduje o výběru technologie pro výrobu oxidu hlinitého. Pokud má bauxit modul

jakosti M = 10, jedná se o vysoce kvalitní bauxit, vhodný ke zpracování Bayerovou metodou

, pokud M > 5 < 8, je bauxit méně kvalitní a je vhodný spíše pro spékací nebo kombinovanou

výrobu oxidu hlinitého, a jestliže je bauxitový modul menší než 5, není bauxit vhodný pro

výrobu oxidu hlinitého, ale jen pro výrobu cementu, jelikož se v něm nachází prvky jako je

železo, fosfor a křemík, které jsou nežádoucí při následné výrobě elektrolytického hliníku

(2.1.3.2). Vzhledem k současné situaci nedostatku vysoce kvalitního bauxitu, tj. s modulem

M =10, zpracovává se Bayerovou metodou i bauxit s modulem M = 6-7. [3]

2.1.3 Rozdělení technologií výroby hliníku

2.1.3.1 Bayerova metoda

Tato metoda vznikla rakouským chemikem Karlem Josefem Bayerem v 19. století v Rusku

a hlavním cílem bylo získat čistou formu oxidu hlinitého Al2O3 z bauxitové rudy, za použití

hydroxidu sodného NaOH. Na výrobu 1 tuny čistého hliníku je zapotřebí 2 až 4 tun bauxitu.

[9]

Obr 6.: Bauxitový důl [10] Obr 7.: Vytěžený surový bauxit [10]
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Proces: [9, 10, 11]

1. Úprava bauxitu – Bauxit je drcen, mlet a proplachován vodou, aby se bauxit oddělil od

jílu, dále je sušen a s malým množstvím vody smíchán a přeměněn až v hustou pastu,

jež se v nádobách ohřívá párou a tím se odstraňuje přítomný křemík.

2. Takto upravený bauxit se smíchá s louhem, a to konkrétně vápnem a hydroxidem

sodným a přečerpá se do velkých tlakových nádob zvaných autoklávy.

3. Za působení teplot a tlaku v autoklávech dochází k louhování. Teplota i tlak je různá,

podle typu bauxitové rudy (tab.1). Cílem je separace oxidu hlinitého od oxidů železa

a křemíku.

Typ bauxitové rudy Operační teplota [°C] Operační tlak [atm]

Gibbsitické bauxity 135–150 1

Boehmitické bauxity 205-245 1

Tabulka 1.: Operační hodnoty pro louhování podle typu bauxitu. [11]

4. Působením hydroxidu sodného vzniká hlinitan sodný, který je rozpustný ve vodě, proto

se oddělí následnou filtrací oxid železitý a oxid křemičitý – vznik červené usazeniny

(kalu). Tento kal je po další úpravě vrácen zpět do oběhu.

5. Následně se ochlazený roztok přenese do rozkladových nádrží, kde se naočkuje

krystalovým zárodkem hydroxidu hlinitého.

6. Nastává krok zvaný kalcinace, při které se při teplotě 1200°C převede hydroxid hlinitý

na oxid hlinitý. Proces kalcinace je prováděn v rotačních pecích nebo stacionárních

kalcinátorech. Celý proces kalcinace je popsán chemickou rovnicí:

𝐴𝑙(𝑂𝐻)3 → 𝐴𝑙𝑂𝑂𝐻 → 𝛾 𝐴𝑙2𝑂3 → 𝛼 𝐴𝑙2𝑂3
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Obr 8.: Čistý oxid hlinitý - Al2O3 [10]

2.1.3.2 Hallův-Héroultův postup

Jedná se o metodu výroby primárního hliníku z oxidu hlinitého - 𝐴𝑙2𝑂3, který získáme

Bayerovým procesem, jak je uvedeno v kapitole 2.1.3.1.

Jedná se o elektrolytickou přeměnu 𝐴𝑙2𝑂3 v hliník s čistotou až 99,9%.

Proces: [8, 12]

1. Základem je ocelová vana o rozměrech 9-14m na délku, 3-4m na šířku a 1-1,2m


[…]


Průběh (1), tedy teplotní průběh na žebru kokily ukazuje, že v místě plnění resp. po chladícím

procesu bude teplota na žebru 140°C, to je tedy o 177°C méně než v případě odlévacího

procesu s pasivním chlazením kokil.

Průběh (2), tedy teplotní průběh na úchytu kokily ukazuje, že v momentu naplnění, tedy

po chladícím procesu bude teplota na úchytu 130°C, což je o 154°C méně, než v případě

původního stavu bez chlazení.

Takové, již nezanedbatelné teplotní rozdíly s tímto chladicím procesem, mají za následek

evidentní změnu teplotního pole ingotu, které je možné sledovat na obrázku 53.

Takto vychladnutý ingot po najetí do chladicí kapaliny, již nemá takovou tendenci

k deformacím resp. k prohnutí, jelikož jeho vnitřní teplota je nižší a struktura pevnější. Možné

deformace je vidět na obrázku 54.

Tato poslední situace s nasimulovaným procesem chladnutí se jeví jako dostatečná k tomu,

aby se ingoty nedeformovaly a problém byl vyřešen.
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4.5 Mechanický obraceč

Po sérii procesů s nasimulovaným chlazením se došlo k závěru, že přestavba linky a provozní

náklady na chlazení kokil by byly vysoké a proto bylo nutné vymyslet jiné řešení.

Na konci pásu v místě, kde již vyklopené ingoty vjíždí do chladícího média, se vyzkoušel

pokus, že se ingot převrátil na jeho delší stranu resp. podstavu, to znamená, jak je vidět

z teplotního pole v obrázku 47. na podstavu, kde ingot byl nejchladnější. Výsledek

po vyjetí z chladicího média byl vidět okamžitě.

Obr 55.: Ukázka ingotu ze slitiny AlSi12 po zachlazení s převrácením.

4.5.1 Výsledek mechanického obraceče

Jak je vidět z obrázku 55., problém s deformací resp. prohýbáním ingotů byl vyřešen, firma

zadala výrobci odlévací linky návrh na obraceč ingotů, který byl v roce 2017 zakomponován

mezi vyklápěcí mechanismus a vanu chladicího média.
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Obr 56.: Vizualizace mechanického obraceče ingotů

Obr 57.: Mechanický obraceč umístěný před zachlazovací lázeň
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Obr 58.: Mechanický obraceč v provozu
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5. Závěr

Cílem práce bylo analyzovat výrobu hliníkových slitin s označením EN AB-44100 resp. EN AB-

Al Si12, dále jen slitina AlSi12 a zjistit příčinu vzniku deformací respektive prohnutí hliníkových

ingotů a za pomocí simulace v softwaru NovaCast navrhnout možné racionalizace odlévacího

procesu.

Nejprve byl celý reálný licí proces se vstupními parametry podle tabulky 2. nasimulován

a v reálném procesu za pomocí termokamery i sledován. Výsledky obou těchto experimentů

ukázaly, že se od třetího cyklu odlévacího procesu kokily přehřívají a v důsledku toho nemá

tavenina prostor a čas k přenosu tepla do kokily. Relativně ještě zahřátý a nevychladlý ingot

(viz obr 47.: Teplotní pole ingotu) je vyklepnut z kokily a chlazen v chladicím médiu – vodě,

a vlivem vysokých vnitřních teplot zdeformován respektive prohnut.

Bylo evidentní, že je podceněn proces chlazení kokil od dodavatele linky a proto byly

v softwaru NovaCast provedeny tři simulace odlévacího procesu s nasimulovaným chlazením

kokil.

První simulace spočívala v rozložení času chlazení kokil pasivně na vzduchu na čas, kdy budou

kokily ofukovány zespodu linky, tedy přímo do jejich dutin vzduchem o objemu 0,5l/s

po dobu třech minut. Výsledek této simulace nebyl nikterak ohromující, teploty na kokilách se

podařilo srazit cca o jednoty °C.

Druhá simulace spočívala též v rozložení času chlazení kokil a to konkrétně na čas dvou minut

pasivního chlazení na vzduchu, tři minuty foukání vzduchu při objemu 0,5l/s, minuta chlazení

vodní mlhou při objemu 0,5l/s a zbylá minuta opět pasivního chladnutí na vzduchu. Výsledky

byly oproti předešlé simulaci výrazné. Vzhledem k časové náročnosti simulace neexistuje

teplotní a deformační pole těchto prvních dvou simulací.

Třetí a poslední simulace byla rozložena na minutové pasivní chlazení vzduchem, dvou

minutové chlazení vodní mlhou při objemu 0,5l/s, tří minutové foukání vzduchem o objemu

0,5l/s a poslední minutové chladnutí pasivně na vzduchu. Výsledky a hodnoty oproti

výsledkům reálného licího cyklu, potažmo první simulace jsou markantní.
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Firma Metal Trade Comax, a.s. po zhodnocení investic do chladícího zařízení a propočtech

ročních provozních nákladů variantu s chladicím systémem kokil zamítla. Bylo proto nutné

přijít s levnější, přesto stejně účinnou variantou.

Byl tedy vyzkoušen experiment s otáčením vyklopených ingotů na jejich delší podstavu

a takto otočený ingot poslán do chladicího média. Myšlenka spočívala v tom, že strana

s vysokou teplotou ingotu zůstane po zajetí do chladicího média nahoře (viz obr 47.: Teplotní

pole ingotu) a vlastní váha mu nedovolí se prohnout.

Obr 59.: Rozdíl odlitých ingotů před a po otáčení

Po prvním pokusu byly výsledky vidět okamžitě, jak je možné vidět na obrázku 59. Firma Metal

Trade Comax, a.s. byla s touto variantou optimalizace spokojená a zadala výrobci linky návrh

na mechanický obraceč ingotů a od roku 2017 byl mechanický obraceč zakomponován do

linky.
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Obr 60.: Rozdíl naskladněných ingotů připravených k expedici před a po otáčení
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