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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Racionalizace výroby ingotů ze silumínů

Jméno autora: Čermák Václav

Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Vedoucí práce: Doc-Ing. Aleš Herman, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, FS, Ústav strojírenské technologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Práce se zabývala analýzou a zjištěním příčin deformací ingotů z Al slitin. V rámci bakalářské práce musely
být provedeny jak experimenty, tak i simulace procesu. Na základě získaných poznatků student navrhl změnu
v lince s ohledem na minimální náklady.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno – student navrhl řešení k odstranění deformací ingotů, které bylo v praxi ověřeno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce D - uspokojivě
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Aktivita odpovídala kombinované formě studia, spíše student musel být tlačen do práce a experimentů a do finalizace
vlastní práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je po odborné stránce na dobré úrovni – mohlo zde být využití více zahraničních pramenů, některé fáze výroby
mohly být blíže popsané.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální i jazykové stránce bakalářská práce standardně splňuje požadavky na rozsah, i všechny formální náležitosti.
Drobné připomínky k obrázkům, kde by popisy měly být v češtině.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student mohl podrobněji zpracovat primární fázi výroby Al slitin, kde je řada význačných zahraničních publikací,
obdobně se dala více rozpracovat i sekundární výroba slitin – je pravdou, že rozsah práce by zase neúměrně
narostl.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Student se pokusil o zmapování problémů, které se touto prací spíše ještě zvětšili – ukázalo se, že tvorba oxidů za vysokých
teplot velmi značně ovlivňuje emisivitu. V této práci by bylo dobré dále pokračovat v NMS.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená práce plně splňuje zadání a cíle. Student prokázal své znalosti a samostatnost řešit zadanou
problematiku. Diplomová práce vytyčila další cíle pro výzkum a vývoj.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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